ATA DA 399ª (TRECENTÉSIMA NONAGÉSIMA NONA) REUNIÃO DO CONSELHO

FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS

DE UBERABA – EXERCÍCIO 2017.

Aos 15 (quinze) dias do mês de dezembro de 2017, às 18 horas e 15 minutos na sala de

reuniões do IPSERV, situado a Rua São Sebastião, 91 realizou-se a reunião ordinária do

Conselho Fiscal, Exercício 2017. Compareceram à reunião o Presidente Ronaldo Batista

Silva, Vice-Presidente Cristina de Paula Garcia e o Secretário Márcio Adriano Oliveira Barros.

Além dos conselheiros mencionados, estava presente o Chefe da Seção de Contabilidade e

Suprimentos do IPSERV, Pablo Luiz Alves, a Analista de Serviços Previdenciários, Nicole

Batistuta Manzi de Oliveira e o Superintendente Administrativo e Financeiro João Batista

Paranhos Júnior. Foi designado para auxiliar nos trabalhos o secretário Márcio Adriano

Oliveira Barros. Após a verificação do quórum, o Presidente do Conselho declarou aberta a

reunião. Foram analisados a conciliação bancária do mês de novembro/2017, não havendo

a análise dos balancetes do mês de outubro/2017. Em atenção ao solicitado na ata anterior

de n°394, este conselho concluiu a auditoria sobre as contas de movimentação da taxa

administrativa e do plano financeiro da entidade CODAU, conforme relatórios anexos. Bem

como a análise da contratação dos serviços de assessoria técnica financeira, conforme

pregão eletrônico de n°04/2017. E ainda, solicita ao Presidente do IPSERV a abertura e

numeração de dois processos, 01, relacionado a taxa administrativa, que deverá ser autuado,

02, do Plano Financeiro, que também deverá ser autuado. Assim, quanto ao pregão, o

relatório de auditoria interna desde Conselho deverá ser juntado ao mesmo. Por fim, a

Direção deste Instituto deverá levar ao conhecimento ao novo Conselho Fiscal e

Administrativo os referidos processos devidamente numerados e autuados. O Presidente do

Conselho Fiscal Ronaldo Batista Silva agradeceu a presença de todos. Nada mais havendo

a se tratar, encerrou-se a reunião às 20:04 (vinte horas e quatro minutos) a qual lavrei a

presente ata e assino com os demais, Márcio Adriano Oliveira Barros.

Ronaldo Batista Silva
Presidente do Conselho

Cristina de Paula Garcia
Vice-Presidente do Conselho

Márcio Adriano Oliveira Barros
Secretário do Conselho

Pablo Luiz Alves
Chefe da Seção de Contabilidade Geral e Suprimentos

Nicole Batistuta Manzi de Oliveira
Analista de Serviços Previdenciários

João Batista Paranhos Júnior
Superintendente Adm. financeiro